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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma důsledky vývojové dysplazie kyčelního kloubu na pohybový aparát

v dětství a v dospělosti je zpracována formou rešerše s kazuistikou. Úvod teoretické části obsahuje

základní anatomii a kineziologii zdravého kyčelního kloubu, v další části je popsána vývojová

dysplazie kyčelního kloubu, její etiologie a patogeneze, možnosti diagnostiky a terapie. V závěru

teoretické části jsou popsány důsledky, které je možné u pacientů s touto diagnózou pozorovat.

Praktická část práce obsahuje kazuistiku pacientky s dysplazií, která pravidelně dochází na

rehabilitace.
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ABSTRACT

Bachelors Thesis Consequences of the hip developmental dysplasia on the musculoskeletal system

in childhood and adulthood is processed in the form of case study research. Introduction of the

theoretical part contains basic information about anatomy and kinesiology of healthy hip joint, its

etiology and pathogenesis, options of diagnostics and treatment. In the last section of the theoretical

part are described consequences of this diagnosis in patiens. The last section contains a case study

of a patient with developmental dysplasia of the hip, which regularly visits rehabilitation.
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SEZNAM ZKRATEK

A arteria

AG artrografie

AP anterio-posteriorní

AVN avaskulární nekróza hlavice femuru

COP Centre of Pressure

DKK dolní končetiny

DDH Developmental Dysplasia of the Hip

KR krvavá repozice

LDK levá dolní končetina

lig. ligamentum

m. musculus

n. nervus

NO nynější onemocnění

NR nekrvavá repozice

OA osobní anamnéza

OA osteoartróza

OS osteosyntéza

OT osteotomie

PDK pravá dolní končetina

RA rodinná anamnéza

ROM Range of Motion (rozsah pohybu)

RTG rentgen

SA sociální anamnéza

SIAS spina iliaca anterior superior

TE tenotomie

TEP totální endoprotéza

USG ultrasonografie

VDK vývojová dysplazie kyčelního kloubu

VVV vrozená vývojová vada
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OBECNÁ ČÁST

ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Důsledky vývojové dysplazie kyčelního

kloubu na pohybový aparát v dětství a v dospělosti“ kvůli svým zkušenostem v rámci letních

odborných praxí a osobního zájmu o tuto problematiku.

Vývojová dysplazie kyčelního kloubu (VDK) je jednou z nejčastějších vrozených vad u dětí.

Zahrnuje širokou škálu morfologických odchylek, které se na pohybovém aparátu manifestují

v různé závažnosti a mají dlouhodobý dopad na biomechaniku kloubu, svalový aparát, ale i

stereotyp chůze či posturální chování jedinců.

V České republice se klade velký důraz především na včasnou diagnostiku pomocí

ultrazvukového vyšetření a následné zahájení terapie, které by mělo minimalizovat komplikace,

vyskytující se u neléčené VDK. Morfologické změny na pohybovém aparátu si však i přes kvalitní

a včas zahájenou léčbu pacienti nesou až do dospělého věku. Je tedy otázkou, do jaké míry tyto

změny ovlivňují jejich posturální a motorické projevy.

Cílem této práce je zpracovat poznatky o vývojové dysplazii kyčelního kloubu, možnosti její

léčby z pohledu ortopedie i fyzioterapie a popsat následné odchylky, projevující se v posturálním a

motorickém chování dětí a dospělých.

Cílem praktické části je zhodnotit pohybový projev pacienta s vývojovou dysplazií

kyčelního kloubu. Hodnocení bude probíhat na základě kineziologického rozboru a vyšetření stoje a

chůze s využitím přístroje Zebris FDM–T Systém.
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1. KYČELNÍ KLOUB

1.1 Anatomie

Kyčelní kloub je omezený kulovitý kloub s hlubokou jamkou. Hlavici kloubu tvoří hlava

stehenní kosti (caput femoris). Kloubní jamku tvoří jáma kyčelního kloubu (acetabulum), které

vzniklo spojením všech tří kosti pánevních kostí (kost kyčelní, kost sedací a kost stydká (os ilium,

os ischii a os pubis)). Kloubní plochu acetabula tvoří ale pouze vlastní styčná plocha (facies

lunata), která je jako jediná potažená hyalinní chrupavkou. Střed kloubní jamky vyplňuje tukový

polštář (pelvinar acetabuli) a okraje jamky zvyšuje lem vazivové chrupavky (labrum acetabula)

(Dylevský, 2009). Samostatně osifikující horní okraj acetabula, který se nazývá stříška, má značný

význam pro stabilizaci kyčelního kloubu (Čihák, 2001).

Pouzdro kyčelního kloubu je velmi silné. Začíná na okrajích acetabula a v přední části se

upíná na čáru mezi oběma chocholíky (crista intertrochanterica), vzadu pak na krček stehenní kosti

(collum femoris). Pouzdro je zesíleno vazy, které s ním prakticky srůstají a to zejména v přední

části. Naopak slabší je na spodní ploše krčku a dále tam, kde na pouzdro naléhá m. iliopsoas

(Dylevský, 2009).

Kyčelní kloub není pouze kloub, připojující dolní končetinu pánevnímu pletenci. Kromě

vlastních pohybů, má ještě funkci nosnou a balanční. Vazy kloubního pouzdra proto mají velký

význam.

Na přední straně kloubu je ligamentum (lig.) iliofemorale, které se rozbíhá od spina iliaca

anterior inferior k linea intertrochanterica. Tento vaz zabraňuje zaklonění trupu vůči stehenní kosti a

je to nejsilnější vaz v těle. Pod lig. iliofemorale začíná na horním ramínku stydké kosti lig.

pubofemorale, které se upíná na spodní straně pouzdra a připojuje se k ostatním vazům. Jeho funkcí

je omezení abdukce a zevní rotace kyčelního kloubu. Na zadní straně kloubu se rozpíná lig.

ischiofemorale. Začíná na tuber ischiadicum, pokračuje přes zadní horní plochu pouzdra a končí ve

vazivovém systému. Funkcí je omezení addukce a vnitřní rotace kloubu. Posledním vazem oblasti

kyčelního kloubu je lig. capitis femoris, vedoucí intraartikulárně od pulvinar acetabuli k fovea

capitis femoris (Čihák, 2001).
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1.2 Kineziologie kyčelního kloubu

Ze základního postavení, tedy ze vzpřímeného stoje, je v kyčelním kloubu fyziologicky

možné provést pohyby do flexe, extenze, abdukce, addukce, zevní a vnitřní rotace. Tyto pohyby

jsou prováděné pomocí skupin svalů v okolí kyčelního kloubu, které se zároveň podílejí i na

statické a dynamické stabilitě pánve. Omezení rozsahu pohybu může nastat v případě

morfologických odlišností na kostěných či vazivových strukturách kloubu, nebo v případě zkrácení

svalových skupin (Čihák, 2001).

1.2.1 Skupina flexorů

Pohyb do flexe je možné provést v rozsahu 0-120°. Hlavním flexorem kyčelního kloubu je

m. iliopsoas. Skládá se z části m. psoas, který spojuje obratle bederní páteře se stehenní kostí a m.

iliacus, který z vnitřní strany spojuje pánev a femur. Při práci obou svalů zároveň se femur vůči

pánvi pohybuje ve směru flexe. Při stoji brání trupu v pádu dozadu a při oboustranné činnosti

zvyšuje bederní lordózu. Dále se podílí na lateroflexi, addukci a zevní rotaci femuru. Tento sval je

trvale zatížen při stoji, chůzi i vsedě, je proto náchylný ke zkrácení. To se projevuje zkrácením

délky kroku a zvětšením bederní lordózy. Opotřebení se projevuje sníženou vnitřní rotací a

zkrácením kroku, což jsou první příznaky artrózy kyčelního kloubu (Véle, 1997). Dalšími svaly,

provádějícími flexi v kyčelním kloubu, jsou dvoukloubové svaly m. rectus femoris, m. tensor

fasciae latae a m. sartorius. Všechny tyto svaly mají stejně jako m. iliopsoas tendenci ke zkrácení a

omezují rozsah flexe v kolenním kloubu při extenzi v kyčli (Véle, 2006).

1.2.2 Skupina gluteálních svalů

Ze zevní strany spojuje pánev s femurem skupina gluteálních svalů, umožňující extenzi

kyčelního kloubu ve fyziologickém rozsahu 0-13° a abdukci v rozsahu 0-40°. Největším a zároveň

nejmohutnějším svalem v těle je velký hýžďový sval (m. gluteus maximus), jehož hlavní funkcí je

vzpřímení trupu ze sedu nebo ze stoje a extenze femuru. Dále podporuje addukci, abdukci a zevní


[…]


operační rány. Herring (2014), Sucato et al. (2010) a Konigsberg (2003) se shodují na

oslabení flexorové a abduktorové skupiny svalů. Všechny výše zmíněné studie pak uvádí, že

na straně postižené končetiny je nižší rozsah pohybu v kyčelním kloubu a zároveň vyšší

rozsah pohybu v kolenním a hlezenním kloubu stejné končetiny.

8.2 Diskuze ke kazuistice

V rámci kazuistiky byla vyšetřena pacientka s levostrannou dysplazií IV. stupně dle

Grafa, tedy s luxovaným kyčelním kloubem. Pacientka ihned po diagnostice začala

podstupovat rehabilitace, kam s rodiči pravidelně dochází dosud. Pro tuto bakalářskou práci

byla provedena dvě vyšetření s časovým rozestupem přesně jednoho roku. Vyšetření se skládá

z kineziologického rozboru, vyšetření statické a dynamické balanční schopnosti a vyšetření

stoje a chůze na přístroji Zebris FDM–T Systém.

První vyšetření proběhlo 9. 4. 2018, poté pacientka podstoupila derotační varizační

intertrochanterickou osteotomii 25. 10. 2018. Druhé vyšetření proběhlo 9. 4. 2019. Při tomto

měření nebylo provedeno vyšetření na přístroji Zebris FDM–T z důvodu nesplnění podmínek

pro jeho provedení. Pacientka po zmíněném operačním zákroku dlouho chodila s berlemi a

nebyla schopna samostatné chůze bez podpory madel.
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Pro dětské pacienty nejsou na přístroji Zebris FDM–T stanoveny normativní údaje a je

tedy třeba hodnotit především stranovou symetrii a změny, které mezi měřeními nastanou.

Dalším specifikem při měření dětských pacientů je fakt, že z důvodu jejich nízké hmotnosti

mohou být některé parametry na přístroji znehodnoceny. Tato skutečnost nastala při vyšetření

chůze u parametru Single support, average, která v rámci této práce nebyla hodnocena.

Vyšetření stoje na přístroji Zebris FDM–T prokázalo výrazný rozdíl v rozložení váhy

na chodidle. U obou končetin je váha z více než 80 % na zadonoží. Vyšetření chůze u

pacientky prokázalo zevně rotační postavení bilaterálně a značně rozdílnou délku kroku ve

prospěch zdravé končetiny. Tyto parametry se shodují s výsledky studie provedené Chang et

al. (2011). Výsledky měření mohou být použity jako podklady pro rehabilitační plán v dalších

terapiích.

Kineziologické vyšetření prokázalo zlepšení ROM postiženého kyčelního kloubu. Při

prvním vyšetření byla v kyčelním kloubu naměřena flexe 100° a zevní rotace 80°. U druhého

vyšetření pak flexe 110° a zevní rotace 40°. Dále došlo k vyrovnání zešikmené pánve a

původní klidové zevně rotační postavení levého kyčelního kloubu bylo méně výrazné. Při

vyšetření balančních schopností zmíním pokrok při stoji na LDK. Délka stoje na LDK se

prodloužila o 5 sekund, byla patrná větší jistota v provedení a menší úchylky trupu. Při tomto

vyšetření však opět docházelo k Trendelenburgovu příznaku, což souvisí s pozorovanou

hypotrofií gluteálního svalstva na postižené straně. Tento jev uvádí ve své studii i Herring

(2010) a Sucato (2014).

Vyšetření pacientky prokázalo zlepšení rozsahu pohybu operovaného kyčelního

kloubu a statické balanční schopnosti. V dalších terapiích je třeba se zaměřit na zlepšení

stereotypu stoje a chůze, dále na posílení abduktorové skupiny operovaného kyčelního

kloubu.
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9. ZÁVĚR

Problematika vývojové dysplazie kyčelního kloubu je velice široké téma, které je

ovšem v České republice velmi často skloňované. Je to onemocnění multifaktoriální, u

kterého se uplatňuje kombinace vlivů hormonálních, genetických, mechanických a rasových.

Na našem území je již od 70. let 20. století používán kvalitní koncept rané

diagnostiky, takzvané trojí síto. Je to systém opakovaných klinických a rentgenologických

vyšetření, díky kterému se incidence pokročilých stadií dysplazie výrazně snížila.

Toto onemocnění v sobě ukrývá širokou škálu morfologických odlišností, ze kterých

následně vyplývají funkční poruchy kloubu. Je proto nutné tyto odlišnosti roztřídit dle

závažnosti. Nejčastější klasifikace dle profesora Grafa se řídí podle přesně daných parametrů

ze zobrazovaných metod. Následná terapie se pak určuje právě podle stupně postižení.

U nižších stupňů dysplazie se uplatňuje terapie konzervativní, u vážnějších pak

operační. Do konzervativní terapie spadá uzavřená repozice, trakce a abdukční pomůcky, jako

například Frejkova peřinka či Pavlíkovy třmeny, rozšířené po celém světě. U operační terapie

se na místě operatér rozhoduje, jaký přístup je pro daný nález nejvhodnější. Po operaci opět

následuje doléčení konzervativní léčbou. V neposlední řadě je nutné zmínit fyzioterapii, která

je nedílnou součástí léčby dysplazie. Fyzioterapeut s pacientem pracuje od určení diagnózy,

poté v rámci rekonvalescence po operačních zákrocích a dále pro udržení či zlepšení co

nejkvalitnějšího pohybového chování.

I přes takto propracovaný systém léčby se však u těžších stupňů dysplazie ne vždy

podaří důsledky zcela eliminovat a pacienti později přichází s reziduální dysplazií či časnou

sekundární koxartrózou k dalšímu léčení.
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PŘÍLOHA Č. 2

Vyšetření chůze na Zebris FDM–T Systém
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PŘÍLOHA Č. 3

Formulář- Informovaný souhlas pacienta