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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

4

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a
další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 91

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Nejdůležitější pozitiva: originálnost tématu, které si zvolila studentka sama. Absolvovala a
iniciovala dostatečný počet konzultací, vždy byla na ně připravená. Velmi dobře zpracovala
obecnou část práce – rešeržní.
Negativa: vedoucí bakalářské práce přesto shledává nedostatky, které ho vedly ke snížení
bodového ohodnocení:
 Kap.5 – autorka uvádí přehled fyzioterapeutických postupů používaných v českých

zemích. Byly zjištěny poznatky o provádění fyzioterapie v zahraničí?
 Neodborný jazyk, či „hovorová čeština“ – str. 40,47,48,50
 Není jasné, proč pro kineziologické vyšetření byly zvoleny dané prostředky včetně

Zebrics FDM – T Systém.
 Také cíl krátkodobého rehabilitačního plánu není jasně stanoven - zde diplomantka

předložila pouze přehled o použitých metodách - str. 47.
 Str. 44, 47 - chybí shrnutí výsledků, porovnání výsledků, nejdůležitější změny po

provedené operaci a následné fyzioterapii, jejich vysvětlení - nestačí jejich shrnutí
pouze v diskusi. Zrovna tak v závěru chybí podstatná, nejvýznamnější fakta získaná
experimentem a jejich porovnání se zjištěnými fakty uvedenými v obecných poznatcích.

Diplomantka s vedoucím práce diskutovala o formálním zpracování včetně návaznosti
obecných poznatků na experiment, o způsobu sdělení nejpodstatnějších výsledků a jejich

návaznosti do praxe. Studentka splnila vytyčené cíle, ačkoliv právě způsob jejího sdělení o
tom čtenáře plně nepřesvědčí.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
Dle získaných bodů (91) je výsledná známka 1, z důvodu nedostatků ve speciální části volím
výslednou známku 2 (horní hranice 87 bodů)